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Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana Lm

_— UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n° 639 Lapa, 07 de Novembro de 2007.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 122/2007, que
dispbe sobre autorizagdo para Abertura de Crédito Adicional Especial.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

%:———f
el L. H. Batista
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n®: 1186 / 2007

Data: 08/11/2007 - ‘jﬁ%

Responsavel: FER

Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 122, DE 31 DE OUTUBRO DE 2007.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragcdo da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
. Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 660,00
(Seiscentos e Sessenta Reais), dentro das seguintes dotagdes:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social
07.04— Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.243.0019.2.107 — Programa PSB — Bolsa Agente Jovem

3.3.90.30.00.00.00.00.1769 Material de Consumo............cccccceecvurrecieereccnnnennen. R$ 30,00
08.243.0019.2.114 — Programa PSB — Familia Fome Zero Crass
3.3.90.30.00.00.00.00.1763 Material de ConsumMoO.............ccceeveveerevneeeennn .. R$ 600,00
08.243.0019.2.118 — Programa Jovem ASE

3.3.90.30.00.00.00.00.1768 Material de Consumo............c..ccceeecureeneernerennenne. R$ 30,00
0 RN . s OO ... S a1 5 KRR s . W R$ 660,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior seréo
usados como recursos o provavel excesso de arrecadacao:

Rubrica da Receita 1.3.2.5.01.99.12.00.........ccevvreeevvnen.... R$ 30,00
Rubrica da Receita 1.3.2.5.01.99.06.00.........cccoovvveevvvene.... R$ 600,00
Rubrica da Receita 1.3.2.5.01.99.13.00..........coevvivivceeenr.... R$ 30,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 31 de outubro de 2007.

o
quel L. H. Batista
Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Estado do Parana

Prefeitura Municipal da Lapa &
IR .. LAPA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 122, DE 31 DE OUTUBRO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa solicitar a devida autorizacao para abertura de Crédito Adicional
Especial, com a finalidade de criar a despesa com material de consumo, destinados a
aquisicédo de materiais de expediente, uniformes, materiais para as oficinas, géneros
alimenticios.

O Programa Agente Jovem de Desenvolvimento implementado no
Municipio da Lapa/Pr em janeiro/2006, atende 50 (cinqlienta) jovens entre 15 e 17 anos
em contra turno escolar, visando ao seu desenvolvimento pessoal, social e comunitario.

Proporciona capacitagdo teérica e pratica, por meio de atividades
que nao configuram trabalho, mas que possibilitam a permanéncia do jovem no sistema
de ensino e o fortalecimento dos vinculos familiares e comunitarios, preparando-o para
futuras insergdes no mundo do trabalho. Este programa é desenvolvido no espago do
POINT FAMILIA.

Quanto ao Programa Centro de Referéncia de Assisténcia Social —
CRAS e uma Unidade Publica que atua com familias e individuos em seu contexto
comunitario, visando a orientagcdo e fortalecimento do convivio sécio-familiar.
Priorizando o atendimento das familias em situagao de risco e vulnerabilidade social.

No CRAS séao oferecidos servicos e acdes voltadas ao apoio as
familias e individuos na garantia de seus direitos de cidadania, servicos de
acompanhamento psicossocial e familiar, através de visitas domiciliares, orientacdes e
encaminhamentos diversos.

Situado anexo ao CAIC — Ministro Flavio Suplicy de Lacerda, na
Rua Arthur de Virmond de Lacerda, n® 681, na Vila Sdo Lucas. Atende as familias das
comunidades: Vila Sao Lucas, Jardim Montreal, Jardim Esplanada, Vila Rosario, Vila
Sao Benedito, Jardim Alvorada e parte da Cohapar |.

Atualmente sao oferecidos as seguintes atividades:

- Programa Voluntarios em Acao;
- Horta Comunitaria — Ervas Medicinais; L/

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone @1 )/3547.8000




Prefeitura Municipal da Lapa ﬂ
LAPA

Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Familia em Debate;

Clube de Maes Sao Lucas;

Centro de Convivéncia “Crescendo e Aprendendo”: e
Centrb de Convivéncia “Casa da Vida".

Segue em anexo os extratos das contas de n°: 12.156-8; 12.159-2 e 12155-X.

Diante do exposto espero que o presente Projeto receba a aprovagao

por parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, 31 de outubro de 2007.

——

guel L. H. Batista

Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Extrato conta corrente

Auto-Atendimento
Extrato conta corrente

T T e—
Page of 1 Y
e

BP35011637287431007
01/11/2007 16:45:59

c

Cliente - Conta atual

]

Agéncia: 630-0
Conta: 12156-8 PM LAPA-BBAJ
Periodo solicitado: 31/10/2007 a 31/10/2007
| Lancamentos ]
Dt. movimento Dt. balancete Historico Documento Valor R$ Saldo
13/03/2006 SALDO ANT. 0,00C
Extrato sem langamentos no periodo.
SALDO ATUAL 0,00C
APLIC.COM RESGATE AUTOM. 260,64 C
SALDO DISPONIVEL 260,64 C
JUROS 0,00
IOF 0,00
CPMF 0,00
| Saldos de fundos de investimento
BB CP Admin Tradic 260,64
(*) Saldo atualizado ate 31.10.2007 é
________________________________________________ |
PROG. DE RELACIONAMENTO - PONTOS NOV/07: 0 |
CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA. |
Fundos de investimento BB. Bons rendimentos com |
o dobro de pontos no programa de relacionamento.]|
OBSERVACOES:
TRANSFIRA SUA DIVIDA PARA O BB COM TAXAS DE
JUROS E CONDICOES ESPECIAIS. ACESSE BB.COM.BR.
Transagéo efetuada com sucesso por: J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES
file://C:\bancobrasil\eovernoPLUGIN\index.html 1/11/2007
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Extrato investimentos financeiros - mensal Page 1 o-f.; & ii

E

Auto-Atendimento BP35011637287431008
Extrato investimentos financeiros - mensal 01/11/2007 16:46:12

ATENGAO: Para imprimir, configure a pagina para o modo “paisagem"”.

= Cliente B
Agéncia: 630-0
Conta: 12156-8 PM LAPA-BBAJ
Més/ano referéncia: OUTUBRO/2007
[ BB CP ADMIN TRADIC - CNPJ: 00.822.048/0001-85
Data Historico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
28/09/2007 SALDO ANTERIOR 259,57 97,277807
31/10/2007 SALDO ATUAL 260,59 97,277807 97,277807
| Resumo do més !
SALDO ANTERIOR : | 259,57
APLICACOES +) 0,00
RESGATES ) 0,00
RENDIMENTO BRUTO +) 1,02
IMPOSTO DE RENDA -) 0,00
IOF ) 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 1,02
SALDO ATUAL = ; 260,59
[ Valor da Cota | ]
28/09/2007 2,668310316 '
311 0{?007 2,678849402 :
| Rentabilidade ]
No més: 0,3949
No ano: 4,5950
Ultimos 12 meses: 5,6902

Transacéo efetuada com sucesso por: J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES

file://C:\bancobrasil\governoPLUGIN\index.html 1/11/2007
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Auto-Atendimento BP35011637287431009

Extrato conta corrente 01/11/2007 16:46:34
[ Cliente - Conta atual
Agéncia: 630-0
Conta: 12155-X PM LAPA-BAIF
Periodo solicitado: 31/10/2007 a 31/10/2007
| Langamentos |
Dt. movimento Dt. balancete Historico Documento Valor R$ Saldo
19/09/2007 SALDO ANT. 0,00C
Extrato sem langamentos no periodo.
SALDO ATUAL | 0,00C
APLIC.COM RESGATE AUTOM. a 7.008,32 C
SALDO DISPONIVEL 7.006,32C
4 JUROS 0,00
IOF 0,00
CPMF 0,00

| Saldos de fundos de investimento | |
BB CP Admin Tradic 7.006,32

(*) Saldo atualizado ate 31.10.2007
PROG. DE RELACIONAMENTO - PONTOS NOV/07: 0
CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA.
Fundos de investimento BB. Bons rendimentos com
o dobrc de pontos no programa de relacionamento.

TRANSFIRA SUA DIVIDA PARA O BB COM TAXAS DE
JUROS E CONDICOES ESPECIAIS. ACESSE BB.COM.BR.

Transagao efetuada com sucesso por: J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES

file://C:\bancobrasil\governoPLUGIN\index.html 1/11/2007



Extrato conta corrente Page 1 qf,] ™™ora
aa

—
Auto-Atendimento | BP35011637287431011
Extrato conta corrente L 01/11/2007 16:47:13
| Cliente - Conta atual L %
Agéncia: 630-0
Conta: 12159-2 PM LAPA-BASE
Periodo solicitado: 31/10/2007 a 31/10/2007
| Lancamentos
Dt. movimento Dt. balancete Histérico Documento Valor R$ Saldo
23/06/2006 SALDO ANT. 0,00C
Extrato sem langamentos no periodo.
SALDO ATUAL 000C
APLIC.COM RESGATE AUTOM. 518,98 C
SALDO DISPONIVEL 518,98 C
¥ JUROS 0,00
IOF | 0,00
CPMF | 0,00
| Saldos de fundos de investimento 1
BB CP Admin Tradic 518,98

(*) Saldo atualizado ate 31.10.2007

PROG. DE RELACIONAMENTO - PONTOS NOV/07: 0
CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA.
Fundos de investimento BB. Bons rendimentos com
o dobro de pontos no programa de relacionamento.

TRANSFIRA SUA DIVIDA PARA O BB COM TAXAS DE
JUROS E CONDICOES ESPECIAIS. ACESSE BB.COM.BR.

Transacéo efetuada com sucesso por: J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES

file://C:\bancobrasil\eovernoPLUGIN\index.html 1/11/2007
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Extrato investimentos financeiros - mensal Page 1 of ™7
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|

Auto-Atendimento | BP35011637287431012
Extrato investimentos financeiros - mensal B 01/11/2007 16:47:23
ATENGAQ: Para imprimir, configure a pagina para o modo "paisagem". |

I Cliente ! o
Agéncia: 630-0

Conta: 12159-2 PM LAPA-BASE

Més/ano referéncia: OUTUBRO/2007
] BB CP ADMIN TRADIC - CNPJ: 00.822.048/0001-85 [

Data Histérico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

28/09/2007 SALDO ANTERIOR 516,85 193,699282

31/10/2007 SALDO ATUAL 518,89 193,699282 193,699282
[ Resumo do més

SALDO ANTERIOR 516,85
APLICACOES (+) | 0,00
RESGATES &) | 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) | 2,04
IMPOSTO DE RENDA ) 0,00
IOF ) | 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 2,04
SALDO ATUAL = 518,89
] Valor da Cota |
28/09/2007 2,668310316
31/10/2007 2,678849402

| Rentabilidade |
No més: : 0,3949
No ano: 45950
Ultimos 12 meses: 5,6902

Transagéo efetuada com sucesso por: J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES

file://C:\bancobrasil\eovernoPLUGIN\index.html 1/11/2007
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Extrato investimentos financeiros - mensal Page 1 of 1-74 - &
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Auto-Atendimento BP35011637287431010
Extrato investimentos financeiros - mensal | 01/11/2007 16:46:45

|
|
ATENCAO: Para imprimir, configure a pagina para o modo "paisagem". |
[ Cliente
Agéncia: 630-0

Conta: 12155-X PM LAPA-BAIF

Més/ano referéncia: OUTUBRO/2007
| BB CP ADMIN TRADIC - CNPJ: 00.822.048/0001-85 ]

Data Histérico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
28/09/2007 SALDO ANTERIOR 6.977,52 2.614,957396
31/10/2007 SALDO ATUAL 7.005,08 2.614,957396 2.614,957396
| Resumo do més ]
SALDO ANTERIOR 6.977,52
APLICACOES (+) 0,00
RESGATES ) 0,00
RENDIMENTO BRUTO +) 27,56
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF 8 ] 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO L 27,56
SALDO ATUAL = 7.005,08
| Valor da Cota |
28/09/2007 2,668310316
31/10/2007 2,678849402
| Rentabilidade I
No més: ‘ 0,3949
No ano: : 45950
Ultimos 12 meses: 5,6902

Transacédo efetuada com sucesso por: J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES

file://C:\bancobrasil\governoPLUGIN\index.html | 1/11/2007



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 126/2007

Ref. Projeto de Lei n® 122/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, 0 qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 660,00 ( seiscentos e
sessenta reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitag@o visa criar
a despesa com material de consumo, destinados a aquisi¢do de materiais de
expediente, uniformes, materiais para as oficinas e géneros alimenticios para
suprir o Programa Agente Jovem, desenvolvido no espago POINT DA FAMILIA
e ao Programa Centro de Referencia de Assisténcia Social - CRAS.

Ainda na justificativa, o Executivo Municipal enaltece
as fungdes sociais destes dois Programas Assistenciais.

Pelo artigo 1° do Projeto em apreco, tem-se que do
Crédito Especial requerido, R$ 30,00( trinta reais) destinam-se a aquisicéo de
material de consumo para o Programa PSB - Bolsa Agente Jovem, R$ 30,00 (
trinta reais) destinam-se a aquisi¢do de material de consumo para o Programa
Jovem ASE e os restantes R$ 600,00 ( seiscentos reais) destinam-se a
aquisigdo de material de consumo para o Programa PSB — Familia Fome Zero
CRASS.

A abertura de Crédito Adicional encontra seu amparo
legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que “S&o
créditos adicionais as autorizagbes de despesas nao computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”. &

Alameda David Cameiro, s/n® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3€2 2586 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000% L a/FR
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O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“Art.167 — Sdo vedados;

(---)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legisiativa e sem a
indicacdo dos recursos correspondentes”.

A prépria Lei 4320/64 nos traz a distingao entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcri¢ao infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de
dotagdo orgamentaria;

|| - especiais, 0s destinados a despesas para as
quais ndo haja dotacdo orcamentaria especifica;

Il - extraordindrios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogéo intestina ou calamidade publica’.

Como se V&, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso I, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza,

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida
de exposigéo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

N

Alameda David Carneiro, s/in® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) {6 2-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-C00 - Lapa/FR
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| - 0 superévit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de
arrecadagéo;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagdes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagdes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
provavel excesso de arrecadagao nas seguintes rubricas:

Rubrica da Receita 1.3.2.5.01.99.12.00 R$ 30,00
Rubrica da Receita 1.3.2.5.01.99.06.00 R$ 600,00
Rubrica da Receita 1.3.2.5.01.99.13.00 R$ 30,00

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva da Comissao de Economia, Finangas e
Fiscalizagdo, no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia.

E o parecer.

Lapa, 14 de novembro de 2007

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI. N°.122/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER Da COMISSAO DE

LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _05_ DE _DEZEMBRO_ DE 2007.
jojomﬁ%@mﬁsmxrms
SIDENTE

RECEBIOPROJETOEM _ 1} '/ Ouagu o /2007

00 0oty
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
REDACAO.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
Monno Qusans
LAPA,EM 4 /42 /2007.

‘\_LWO J\ A QAN % =2
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI N°. 122/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO.

EM ATENGAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _05_ DE __DEZEMBRO_ DE 2007.

RECEBIOPROJETOEM __70 [ _ ol U /2007

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

— '22(12.4 yo¥al iw 1‘52u oLs-' ._g_;%jﬂ
LAPA,EM _Z0 /_72 /2007.

LIk BN e A
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO

PROJETO DE LEI N° 122/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitacdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria ndo possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econdmicos e Financeiros em ateng@o ao art.49 Inciso II, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 11 de Dezembro de 2007

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZARNE ARO
Membro

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 134/2007

Autor: Executivo Municipal
Stmula: Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial.

Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abnr no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
660,00 (Seiscentos e Sessenta Reais), dentro das seguintes dotagdcs:

07 — Sectetania de Desenvolvimento Soctal
07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.243.0019.2.107 — Programa PSB — Bolsa Agente Jovem

3.3.90.30.00.00.00.00.1769 — Matetial de CONSUMO.....cu.ccurrmmrirmrarssssssireserssessases R$ 30,00
08.243.0019.2.114 — Programa PSB — Familia Fome Zero Crass
3.3.90.30.00.00.00.00.1763 — Material de CONSUMO ....couvevrvcrrerremmensrenssesessisisines R$ 600,00
08.243.0019.2.118 — Programa Jovem ASE

3.3.90.30.00.00.00.00.1768 — Material de ConsumMO.......ccovvurvrmvsmessserssnmssesssssssscsnes R$ 30,00
R R e i o P54 R$ 660,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autotizado no artigo anterior serao
usados como recursos o provavel excesso de arrecadagzio:

Rubrica da Receita 1.3.2.5.01.99.12.00 .....orvrvervcceceee R$§ 30,00
Rubrica da Receita 1.3.2.5.01.99.06.00 .....corvrveevreereveccee. R$ 600,00
Rubrica da Receita 1.3.2.5.01.99.13.00 e R$ 30,00

Art. 3° - Fsta Lei entra em vigor ap0s sua publicacio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parand, cm 21 de dezembro de 2007.

TINS
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UMA NOVA KISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

LEI N° 2139, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007

Sumula: Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicbes legais que me sdo conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
660,00 (Seiscentos e Sessenta Reais), dentro das seguintes dotacdes:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social
07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.243.0019.2.107 - Programa PSB - Bolsa Agente Jovem

3.3.90.30.00.00.00.00.1769 — Material de CONSUMO .............ccvevevieennn.. R$ 30,00
08.243.0019.2.114 - Programa PSB — Familia Fome Zero Crass
3.3.90.30.00.00.00.00.1763 — Material de Consumo ..................ccoveueee... R$ 600,00
08.243.0019.2.118 — Programa Jovem ASE

3.3.90.30.00.00.00.00.1768 — Material de CONSUMO .........ocoeveeeeeeeeeeeeenn, R$ 30,00
o L BRI g S BT R R e DR . - R$ 660,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
seréo usados como recursos o provavel excesso de arrecadacéo:

Rubrica da Receita 1.3.2.5.01.99.12.00 ..........occovevveeeennn. R$ 30,00
Rubrica da Receita 1.3.2.5.01.99.06.00 ............ccceveevrnnn... R$ 600,00
Rubrica da Receita 1.3.2.5.01.99.13.00 ...........ooovvvvvervennn. R$ 30,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 21 de Dezembro de

m:{ Batista

Prefeito Municipal

2007.
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